CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Bachelor thesis

2017 Jakub Šedivý
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Abstract

We investigate the use of investment strategy called pairs trading on small-

sized equity markets located in Central Eastern Europe. Pairs trading is

self-financing trading strategy that identifies two stocks based on their his-

torical relationship, and makes profit on their short-term relative mispricing,

since the strategy relies on their convergence into the long-term equilibrium.

The objective of this thesis is to compare two different methods of pairs

trading, distance method based on minimizing the sum of squared devi-

ations between normalized historical prices and cointegration method using

daily data from June 2008 to March 2017. We examine whether any of those

method is profitable on Prague Stock Exchange, Bucharest Stock Exchange

and Budapest Stock Exchange and can be used on such markets with high

industry diversity. Our findings were not stastically different from zero in all

but one case and majority of average returns was negative. In comparison

to US and Finnish equity markets the strategy falls behind. Even though we

identified some cointegrated pairs, their profitability was more than ques-

tionable and further investigation showed that small equity markets such as

the ones we have studied are not a good fit for pairs trading strategy.

Abstrakt

Zabýváme se využit́ım investičńı strategie nazývané párové obchodováńı na

malých kapitálových trźıch ve středńı a východńı Evropě. Párové obchodováńı

je samostatně financovaná obchodńı strategie, která identifikuje dvě akcie

na základě jejich dlouhodobého vztahu a vydělává na jejich krátkodobém

vychýleńı z relativńıho oceněńı, jelikož spoléhá na jejich zpětnou konver-

genci do dlouhodobého ekvilibria. Ćılem této práce je porovnat dvě r̊uzné

metody párového obchodováńı. Jde o metodu vzdálenost́ı založenou na min-

imalizováńı součtu čtvercových odchylek mezi normalizovanými historickými

cenami a kointegračńı metodu pomoćı denńıch dat od června 2008 do března

2017. Zkoumáme, zdali je některá z těchto metod výnosná na Pražské,

Bukurešt’ské nebo Budapešt’ské burze cenných paṕır̊u a může se použ́ıt na

trźıch s tak vysokou r̊uznorodost́ı pr̊umyslových odvětv́ı. Naše výsledky

nebyly statisticky rozd́ılné od nuly v žádném, až na jeden př́ıpad, a většina

pr̊uměrných výnos̊u byla negativńı. I přesto, že jsme identifikovali některé

kointegrované páry, jejich výnosnost byla v́ıce než pochybná a daľśı zkoumáńı

ukázala, že malé kapitálové trhy jako ty, které jsme analyzoval,i nejsou

vhodné pro párové obchodováńı.
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1 Introduction

Pairs trading, one of the popular trading strategies, has been an import-

ant driver behind trading since 1980s, when it was introduced by Nunzio

Tartaglia and his quant group in Morgan Stanley (Vidyamurthy, 2004). The

fundamental idea of pairs trading is very simple, we need to find two stocks

whose prices have some historic relationship, and when the spread between

them widens by larger price than usual, we sell (short) the winner and buy

(long) the loser (Mori and Ziobrowski, 2011). The strategy relies on re-

verting behavior of the stocks into the original equilibrium, since they have

mentioned relationship, and the investor will profit from returning into the

original position. The profits from such trading depend on potential mis-

pricing and the time it takes to revert into the equilibrium. The larger

the mispricing the greater the potential return, and when this event occurs

multiple times, the more opportunities for the investor.

Since the birth of pairs trading, various quantitative methods have been

developed and used to pairs trading in the existing literature. Three com-

monly used methods are: distance method, cointegration and stochastic

spread method. Regardless of their wide use among investors and hedge

funds on Wall Street, the literature on this topic has attracted much less at-

tention. Nonetheless, there are few empirical studies which examine the pairs

trading and its effectiveness on stock exhanges. Till today, the distance-

approach study written by Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006) has

been broadly used as a sample for number of empirical studies. There exist

couple of more studies, however most of them follow Gatev, Goetzmann and

Rouwenhorst (2006).

Contribution of this thesis is to analyse whether any of the methods of

distance and cointegration is profitable or even usable at Prague Stock Ex-

change, Budapest Stock Exchange or Bucharest Stock Exchange. The dis-

tance method mainly follows Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006)

which chooses a pair by finding the securitites that minimizes the sum of

squared deviations between the two normalized price series. Cointegration
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method is based on the paper of Engle and Granger (1987). We identify

which method earns better results and if the trading could be used in those

markets from standpoint of reward and risk. We compare our results with

Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006) in order to assess the import-

ance of the number of shares listed, investor’s attention which is linked to

the size of the equity market and other factors which might affect earning

distribution.

This bachelor thesis is organized as follows. Section 2 provides literature

review. Section 3 describes the data and construction of periods which we

use in the empirical part. Following section summarizes the theory that is

necessary for cointegration approach. Next section focuses on methodology

of constructing pairs, calculating returns and constructing the information

ratio. Section 6 states the possible outcomes of empirical analysis which we

could obtain. Following section provides summary of empirical results and

their possible explanation, and comparison among single markets together

with differences with US presented by Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst

(2006). The last section provides the conclusion of the thesis.
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2 Literature Review

First work that empirically tested the pairs trading strategy is the one writ-

ten by Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (1999). They used the sum of

squared deviations (SSD) strategy between normalized historical prices to

form pairs. They also bootstrapped random pairs in order to distinguish

pairs trading from pure mean-revesion strategies. They wanted to show,

that simple mean-reversion is not the only driving force of the profits. If

it was, it would suffice to match pairs randomly and it would still generate

positive returns. This was not the case and consequently, study found an al-

ternative way to explain profits of the strategy. Excess returns indicate that

pairs trading profits from temporary mispricing of close substitutes. The

authors wrote the extension of the paper (Gatev, Goetzmann and Rouwen-

horst, 2006) where they extended the testing period by five years. Paper

rules out several explanations for the pairs trading profits, including mean

reversion, unrealized bankruptcy risk, and the inability of arbitrageurs to

take advantage of the profits because of short-sale constraints. It also dis-

covered decreasing returns in pairs trading in the latest years of the study

which are explained by increased hedge fund activity, or by the alternat-

ive view, that the abnormal returns are a compensation to arbitrageurs for

enforcing the ”Law of One Price”.

During those couple of years another authors published their theoret-

ical works with different approaches to pairs trading. Vidyamurthy (2004)

developed a framework for forecasting using the cointegration method and

analysed the mean reversion of the residuals. Elliott, Hoek and Malcolm

(2005) provided an analytical framework for stochastic spread method by

proposing a mean-reverting Gaussian Markov chain model for the spread

which is observed in Gaussian noise. These two approaches, together with

SSD approach presented by Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006) are

now main methods used by practitioners. A few years later, Zeng and Lee

(2014) compared cointegration method and SSD method from the perspect-

ive of profitability, and found out that cointegration method is slightly more
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profitable than SSD method even with increasing transaction costs. They

also invented their own optimal rule which outperforms those two methods.

However, their work is limited, because they assumed model parameters

to be constant, which is unrealistic in the long-run. The same result has

been obtained by Huck and Afawubo (2015), they also compared different

triggers, like two and three standard deviations to initiate the trade.

Nevertheless, these studies (with exception of Zeng and Lee (2014)) do

not include empirical evidence, and even Zeng’s and Lee’s (2014) empirical

part is limited. Since Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006) several

works studied pairs trading on US markets, such as paper written by Mori

and Ziobrowski (2011) which compares pairs trading on New York Stock

Exchange (NYSE) and U.S. Real Estate Investment Trust (REIT). They

discovered that trading with REIT results in larger profits accompanied with

smaller risk, which is caused by presence of more good candidates for pairs

trading in the REIT market with more close substitutes due to relatively

high homogeneity among REIT stocks.

Another research on pairs trading profitability was written by Jacobs and

Weber (2015) where they investigate what drives pairs trading profitability.

They performed an empirical analysis of several world markets to identify

that abnormal returns are larger in countries with higher average idiosyn-

cratic volatility, as well as in countries with large stock markets relative

to their economic size. Their findings also indicate that the type of news

leading to pair divergence, the dynamics of investor attention as well as the

dynamics of limits to arbitrage are important drivers of the stategy’s time-

varying performance. Next paper commenting profitability of pairs trading is

from Do and Faff (2010), in which they provide evidence of declining profits

just as Gatev, Goetzmann and Rouwenhorst (2006). They also proposed

additional metrics to form pairs to achieve higher profitability - incorpor-


[…]

or Equations (22) and (23), respectively.
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8 Conclusion

In this thesis, we discussed the effectivity of pairs trading in small Central

and Eastern European equity markets, more specifically on Prague Stock

Exchange, Budapest Stock Exchange and Bucharest Stock Exchange. We

focused on the distance method and the cointegration method, which have

same theoretical background, but their methodology is quite different. We

aimed to examine both methods, how they would perform with comparison

to the market and against each other, and especially, if the pairs trading

earns similar returns as in the US market.

The pairs trading strategy was tested using a sample period of almost

nine years from June 2008 to March 2017. Our findings show that the

pairs trading strategy has no significant results on small equity markets.

The distance method which followed methodology of Gatev, Goetzmann

and Rouwenhorst (2006) had the average return fluctuating around zero,

the exact average returns were -0.49%, -1.16% and 0.06%, respectively, but

none of them was statistically different from zero. Not so appealing statistics

were supported by the fact that more than half of the trades ended up in

the loss and the average round-trip lasted between 51 and 61 days. When

we compared our results with the ones found by Gatev, Goetzmann and

Rouwenhorst (2006), we detected that the method does not yield similar

results. The method had negative insignificant results, high volatility and

much greater risk. The comparison with Finnish stock market showed in

addition to the previous findings two times longer round-trip duration.

The cointegration method, which followed Vidyamurthy (2004) detected

several cointegrated pairs but their quantity was on average 4.55% of all

possible pairs. These relationships were, nevertheless, quite weak and of-

tentimes were easily broken by the industry shocks. This method yielded

negative returns with enormous volatility and high average of days the pairs

were opened. In comparison between the two mentioned methods the first

one was better in all measured statistics. Nonetheless, any of the two meth-

ods is quite suitable for markets we studied, because it would be much easier
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to just hold the indices of the Stock Exchanges which is obvious from the

small information ratios. We attribute these results to the small size of the

equity markets and their high industry diversity. In the final analysis we

would not recommend the use of pairs trading strategy in any of the studied

markets without extended research of the traded pairs and their possible

correlation, since the results are quite straightforward.

The analysis in this thesis shows that robust profitability found among

large equity markets cannot be convertible to the markets that are small and

supports findings of Jacobs and Weber (2015) who found out that the size

of the market matters in the pairs trading strategy. We do not eliminate

the possibility of profitability in the small-sized equity markets, but the

characteristic of markets in Prague, Budapest and Bucharest does not seem

like a right fit. Future research might improve our findings by incorporating

industry diversity, risk control measures and extending the number of sample

periods. These measurements might bring more significant results, but their

indications will probably stay the same.
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Appendix: Companies Used in the Analysis and Period

Dates

Used in periods Not used in periods

AAA Auto Group NV 1-7 8-15

Central European Media Enterprises Ltd 1-15 None

ČEZ as 1-15 None

ECM Real Estate Investments Ag SA 1-4 5-15

Erste Group Bank AG 1-15 None

Fortuna Entertainment Group NV 6-15 1-5

Kofola Československo as None 1-15

Komerčńı Banka as 1-15 None

Moneta Money Bank as 1-15 None

New World Resources Plc 1-13 14-15

O2 Czech Republic as 1-11 12-15

Orco Property Group SA 1-10 11-15

Pegas Nonwovens SA 1-15 None

Philip Morris CR as 1-15 None

Stock Spirits Group Plc 12-15 1-11

Tatry Mountain Resorts as None 1-15

Unipetrol as 1-15 None

Vienna Insurance Group AG Wiener Ver-

sicherung Gruppe
1-15 None

Table 7: Name of the Companies Used in the Analysis - PSE
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Used in periods Not used in periods

ANY Biztonsagi Nyomda Nyrt 2-15 1

Appeninn Vagyonkezelo Holding Nyrt 6-15 1-5

Budapesti Elektromos Muvek Nyrt 2-15 1

CIG PannoniaEletbiztosito Nyrt 6-15 1-5

ENEFI Energiahatekonysagi Nyrt 1-15 None

Est Media Vagyonkezelo Nyrt 1-15 None

Eszak Magyarorszagi Aramszolgaltato Nyrt 1-15 None

FHB Jelzalogbank Nyrt 1-15 None

Graphisoft Park SE Ingatlanfejleszto Europai

Rt
1-15 None

Magyar Telekom Tavkozlesi Nyrt 1-15 None

MOL Plc 1-15 None

OTP Bank Nyrt 1-15 None

PannErgy Nyrt 1-15 None

Plotinus Vagyonkezelo Nyrt 7-15 1-6

Raba Jarmuipari Holding Nyrt 1-15 None

Richter Gedeon Vegyeszeti Gyar Nyrt 1-15 None

Zwack Unicum Likoripari es Kereskedelmi

Nyrt
1-15 None

Table 8: Name of the Companies Used in the Analysis - BSE
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Used in periods Not used in periods

Banca Comerciala Carpatica SA 2-15 1

Banca Transilvania SA 1-15 None

Biofarm SA 1-15 None

BRD Groupe Societe Generale SA 1-15 None

Bursa de Valori Bucuresti SA 6-15 1-5

Compania Nationala de Transport al Ener-

giei Electrice Transelectrica SA
1-15 None

Condmag SA 1-11 12-15

Conpet SA 2-15 1

Dafora SA 1-11 12-15

Electromagnetica SA 1-15 None

Fondul Proprietatea SA 7-15 1-6

Impact Developer & Contractor SA 1-15 None

OMV Petrom SA 1-15 None

Rompetrol Rafinare SA 1-15 None

Societatea Energetica Electrica SA 14-15 1-13

Societatea Nationala de Gaze Naturale

Romgaz SA
12-15 1-11

Societatea Nationala de Transport Gaze Nat-

urale Transgaz SA
1-15 None

Societatea Nationala Nuclearelectrica SA 1-15 None

SSIF BRK Financial Group SA 1-15 None

Table 9: Name of the Companies Used in the Analysis - BVB
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