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In his thesis, Jakub Šedivý studies the performance of distance- and cointegration-based pairs trading
on three CEE stock markets; Prague Stock Exchange, Bucharest Stock Exchange and Budapest
Stock Exchange. Almost nine years of data are analyzed using rolling window with 15-month formation
period and 6-month trading period. Position is opened when the observed spread is more than 2
standard deviations from its expected value and closed either when it equals its expected value, or at
the end of the trading period. The author concludes that pairs trading seems to be inappropriate for
the studied markets due to the market size, dynamics and asset structure.

Contribution
At this point I see the main contribution in the advancement of the authors' knowledge, skills and
experience. Yet, the results might be a good starting point for further research in this area. The topic of
the thesis is nontrivial and important at the same time. Therefore I would support the author in
continuing his research and providing more detailed analysis in his later studies.

I think that the contribution would be bigger, if there was more detailed description of the pairs trading
and the pairs searching methodology as well as more figures illustrating the practical application and
possible risks of the strategy. Alternative trading rules should be at least discussed, as they might
affect the profitability of the strategy.

Methods
The pairs trading methodology is based on literature and seems to be applied carefully, although its
description is a little confusing due to the manuscript form imperfections. The only problem I found is
the definition of the returns, cumulative returns and sum of squared deviations on p.15-16. I would be
glad for an explanation, as there are two sums over t, t=1,..T as well as I would expect sum of log-
returns, not sum of returns as defined in the thesis. Then, there are some minor inaccuracies, e.g. on
p.13: „alpha is therefore ratio..“, where alpha is a vector, or on p.13: „z_t will often cross the zero line,
such event is called mean reversion“. Further, trend-stationarity is not defined, which can cause
confusion.

The analysis of results is, in my opinion, more problematic, especially due to the definition of three
benchmark scenarios. I would prefer simple results presentation and then comparison with the results
of the benchmark studies. Next, I would appreciate a discussion of the possible changes in the trading
rules, as mentioned in the previous section. For example, what would happen it the trades could be
closed sooner than when the spread equals its expected value? Figure 4 on p.36 could be a
motivation for that question. I think that the strategy is deprecated prematurely, a more detailed
discussion would be useful.

Literature
Cited literature is recent, well used and its extent is sufficient for a Bachelor thesis.

Manuscript form

The manuscript form is the main weakness of the thesis. Below, I provide some suggestions for
improvement:

• The abstract should be shortened.
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• The Data section should be presented right before the Empirical Results.

• The individual sections are a bit blended, so that in the introduction there is a bit of literature
review and a bit of methodology, but not enough to provide a complete overview of the topic or
the methods or the current state of the research. In the Data section there is a bit of the
methodology, which continues in the Theory section and is completed in the Methodology
section. Something is repeated, something is not. I would suggest a clear structure, where
logically ordered sections have their specific purpose and do not cover anything on the top of
that.

• Some of the notation is confusing, e.g. p.8, eq. 3 index “i“, or returns equations as mentioned
in the Methods part above. On p.17, eq.14 and 15: „t“ is time, not trend, eq.16 on p.17 needs
description.

• The chart format in figure 1 on p.9 is suboptimal, as the upper layer hides the lower one.

• Finally, I would suggest more thorough proofreading.

On the other hand, the Literature Review and the Conclusion are nicely written and the Appendix
provides relevant information.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě